
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 октября 2015 года № 753 

О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Кыргызской Республики 

В целях приведения некоторых решений Правительства Кыргызской 
Республики в соответствие с Законом Кыргызской Республики "Об охране 
традиционных знаний", в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного 
Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" 
Правительство Кыргызской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Положения об условиях и порядке предоставления принудительной 
лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании" от 24 
декабря 1998 года № 862 следующие изменения и дополнения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
"Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления 

принудительной лицензии на объект промышленной собственности, 
традиционные знания и их использовании"; 

2) в пункте 1 слова "Положение об условиях и порядке предоставления 
принудительной лицензии на объект промышленной собственности и ее 
использовании" заменить словами "Положение об условиях и порядке 
предоставления принудительной лицензии на объект промышленной 
собственности, традиционные знания и их использовании"; 

3) в Положении об условиях и порядке предоставления принудительной 
лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании, 
утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- наименование изложить в следующей редакции: 
"Положение об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии 

на объект промышленной собственности, традиционные знания и их 
использовании"; 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

cdb:202149
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:6152
cdb:6153
cdb:6153
cdb:6153
cdb:6153
cdb:6152
cdb:6153


"1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Патентным законом 
Кыргызской Республики, Законом Кыргызской Республики "Об охране 
традиционных знаний" и определяет условия и порядок выдачи принудительной 
лицензии на использование изобретения, промышленного образца (далее - 
объект промышленной собственности) и традиционного знания."; 

- в пункте 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
"2. Использование объекта промышленной собственности, традиционного 

знания, охраняемых предварительным патентом, патентом (далее - патент), 
свидетельством, без разрешения владельца патента, без разрешения владельца 
свидетельства допускается при наличии одного из следующих условий:"; 

подпункт "а" изложить в следующей редакции: 
"а) если объект промышленной собственности, традиционное знание не 

используются или недостаточно используются владельцем патента, владельцем 
свидетельства или лицами, которым переданы права на них (далее - 
правообладатель), в течение трех лет с даты выдачи патента, свидетельства, что 
приводит к недостаточному предложению соответствующих товаров или услуг на 
рынке товаров и услуг Кыргызской Республики;"; 

- пункт 3 после слов "промышленной собственности," дополнить словами 
"традиционное знание"; 

- пункт 4 после слов "промышленной собственности" дополнить словами ", 
традиционного знания"; 

- подпункт "а" пункта 5 после слов "промышленной собственности" дополнить 
словами ", традиционного знания". 

2. Внести в постановление Временного Правительства Кыргызской Республики 
"Об утверждении Правил регистрации договора об уступке охранного документа 
на объект промышленной собственности, селекционное достижение, 
лицензионного договора о предоставлении права на их использование, договора о 
залоге исключительного права на объект промышленной собственности и 
договора о передаче технологии" от 9 июля 2010 года № 118 следующие 
дополнения и изменения: 

1) наименование и пункт 1 после слов "на их использование," дополнить 
словами "договора на использование традиционных знаний,"; 

2) в Правилах регистрации договора об уступке охранного документа на 
объект промышленной собственности, селекционное достижение, лицензионного 
договора о предоставлении права на их использование, договора о залоге 
исключительного права на объект промышленной собственности и договора о 
передаче технологии, утвержденных вышеуказанным постановлением: 

а) наименование после слов "на их использование," дополнить словами 
"договора на использование традиционных знаний,"; 

б) в пункте 1: 
- абзац первый: 
после слов "на их использование," дополнить словами "договора на 

использование традиционных знаний,"; 

cdb:6153
cdb:19
cdb:202149
cdb:92427
cdb:92427
cdb:92427
cdb:92427


после слов "О правовой охране селекционных достижений" дополнить 
словами ", "Об охране традиционных знаний"; 

- абзац второй: 
после слов "на его использование," дополнить словами "договор на 

использование традиционных знаний,"; 
после слов "Государственном реестре фирменных наименований" дополнить 

словами ", Государственном реестре традиционных знаний"; 
в) в пункте 2: 
- абзац девятый после слов "лицензионный договор о предоставлении права 

на их использование," дополнить словами "договор на использование 
традиционных знаний,"; 

- в абзаце одиннадцатом слова "селекционное достижение" заменить словами 
"селекционного достижения, традиционного знания"; 

- в абзацах двенадцатом-четырнадцатом: 
в тексте на государственном языке после слов "селекциялык жетишкендикке", 

"селекциялык жетишкендикти" и "селекциялык жетишкендикке," дополнить 
словами ", салттуу билимге", ", салттуу билимди," и "салттуу билимге," 
соответственно; 

в тексте на официальном языке после слов "селекционное достижение," 
дополнить словами "традиционное знание,"; 

- абзац пятнадцатый после слов "лицензионного договора о предоставлении 
права на их использование," дополнить словами "договора на использование 
традиционных знаний,"; 

г) в пункте 4: 
- подпункт 1 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 
"Договор на использование традиционных знаний в обязательном порядке 

должен предусматривать положение об отчислениях платежей за использование 
традиционных знаний в Фонд развития местного сообщества или 
Государственный фонд развития системы использования традиционных знаний."; 

- в абзаце третьем подпункта 2 слова "международного товарного знака" 
заменить словами "товарного знака по международной регистрации". 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию 
и предоставление права пользования традиционным знанием и заявки на 
предоставление права пользования уже зарегистрированным традиционным 
знанием, Порядка ведения Государственного реестра традиционных знаний 
Кыргызской Республики" от 29 февраля 2012 года № 154 следующие изменения: 

1) в наименовании и абзаце втором пункта 1 в тексте на официальном языке 
слово "пользования" заменить словом "использования"; 

2) в Правилах составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и 
предоставление права пользования традиционным знанием и заявки на 
предоставление права пользования уже зарегистрированным традиционным 
знанием, утвержденных вышеуказанным постановлением: 

cdb:92939
cdb:92939
cdb:92939
cdb:92939


- в наименовании и по всему тексту Правил и приложений в тексте на 
официальном языке слово "пользования" заменить словом "использования"; 

- в пункте 32 слова "в официальном бюллетене "Интеллектуальная 
собственность" заменить словами "в течение трех месяцев с даты их внесения в 
Реестр в официальном бюллетене "Интеллектуалдык менчик"; 

3) в Порядке ведения Государственного реестра традиционных знаний 
Кыргызской Республики, утвержденного вышеуказанным постановлением: 

а) в пункте 3: 
- в подпункте 1: 
абзацы пятый, шестой и девятый признать утратившими силу; 
в абзаце восемнадцатом слова "подлинник свидетельства и" исключить; 
- в подпункте 3: 
абзацы шестой и одиннадцатый признать утратившими силу; 
в абзаце девятнадцатом слова "подлинник свидетельства и" исключить; 
- в подпункте 4: 
в абзаце третьем слова "и при наличии подлинника свидетельства" исключить; 
в абзаце пятом слова "свидетельство и" исключить; 
- подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
"5) Внесение исправлений очевидных и технических ошибок. 
Исправление очевидных и технических ошибок вносится Кыргызпатентом в 

Госреестр. Сведения об исправлении очевидных и технических ошибок 
направляются на публикацию."; 

б) в приложении к Порядку слова "подлинник свидетельства" исключить. 
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

официального опубликования. 
Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 6 ноября 2015 года N 109 
  

Премьер-министр Т.Сариев 
  

cdb:92939
cdb:92939
cdb:92939
cdb:92939

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 27 октября 2015 года № 753
	О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании" от 24 декабря 1998 года № 862 следующие изменения и дополнения:
	1) наименование изложить в следующей редакции:
	2) в пункте 1 слова "Положение об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании"
	3) в Положении об условиях и порядке предоставления принудительной лицензии на объект промышленной собственности и ее использовании, утвержденном вышеуказанным постановлением:

	2. Внести в постановление Временного Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил регистрации договора об уступке охранного документа на объект промышленной собственности, селекционное достижение, лицензионного договора о предоставлении права на их использование, договора о залоге исключительного права на объект промышленной собственности и договора о передаче технологии" от 9 июля 2010 года № 118 следующие дополнения и изменения:
	1) наименование и пункт 1 после слов "на их использо
	2) в Правилах регистрации договора об уступке охранного документа на объект промышленной собственности, селекционное достижение, лицензионного договора о предоставлении права на их использование, договора о залоге исключительного права на объект промышленной собственности и договора о передаче технологии, утвержденных вышеуказанным постановлением:

	3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и предоставление права пользования традиционным знанием и заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным традиционным знанием, Порядка ведения Государственного реестра традиционных знаний Кыргызской Республики" от 29 февраля 2012 года № 154 следующие изменения:
	1) в наименовании и абзаце втором пункта 1 в тексте на официальном языке слово "пользования" заменить словом "использования";
	2) в Правилах составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию и предоставление права пользования традиционным знанием и заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным традиционным знанием, утвержденных вышеуказанным постановлением:
	3) в Порядке ведения Государственного реестра традиционных знаний Кыргызской Республики, утвержденного вышеуказанным постановлением:

	4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.
	Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 6 ноября 2015 года N 109

